

ที่ ZIGA 007/2561

9 สิงหาคม 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปีไตรมาส 2 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีไตรมาส 2 ปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 ดังนี้

### งบกำไรขาดทุน

#### รายได้รวม

บริษัทฯ มีรายได้รวมในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 เท่ากับ 200.5 ล้านบาท และ 241.4 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นของรายได้รวมร้อยละ 20.4 โดยการเปลี่ยนแปลงสามารถสรุปได้ ดังนี้

รายการ	รายได้รวม (ล้านบาท)		อัตราเปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	หมายเหตุ
	Q2/2560	Q2/2561		
รายได้จากการขาย	196.4	240.8	22.6%	เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้น ความต้องการใช้เหล็กในประเทศเริ่มปรับตัวเพิ่มขึ้น
รายได้อื่น	4.1	0.6	-85.4%	เนื่องจากการควบคุมการผลิตและพัฒนาฝีมือพนักงานฝ่ายผลิตให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น ทำให้มีของเสียจากการผลิตลดลง ส่งผลให้รายได้จากการขายเศษวัสดุลดลงด้วย และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนลดลงจากช่วงเดียวกันในปีก่อน
<b>รวมรายได้</b>	<b>200.5</b>	<b>241.4</b>	<b>20.4%</b>	ภาพรวมการเติบโตของรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.4

#### ต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขาย ในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 เท่ากับ 159.3 ล้านบาท และ 216.3 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 79.4 และร้อยละ 89.6 ของรายได้รวมในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ โดยสัดส่วนต้นทุนดังกล่าวเพิ่มสูงขึ้นสาเหตุหลักเป็นผลจากการปรับขึ้นของราคาเหล็กม้วนเฉลี่ย ที่มีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้นตั้งแต่ในช่วงปลายปี 2559

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 13.8 ล้านบาท และ 16.1 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม เท่ากับร้อยละ 6.9 และร้อยละ 6.7 ตามลำดับ โดยสามารถสรุปได้ ดังนี้

รายการ	ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ล้านบาท)		อัตราเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น / (ลดลง)	หมายเหตุ
	Q2/2560	Q2/2561		
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.5	5.4	54.3%	สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	10.3	10.7	3.9%	ไม่มีค่าใช้จ่ายใดที่เปลี่ยนแปลงอย่างเป็นสาระสำคัญ
รวมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	13.8	16.1	16.7%	

### ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเป็นจำนวนเงินใกล้เคียงกัน โดยมีต้นทุนทางการเงินเป็นจำนวน 3.2 ล้านบาท และ 2.8 ล้านบาท ตามลำดับ ต้นทุนทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทเกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นทรัสต์รีซีพ (Trust Receipt) จากการซื้อวัตถุดิบ

### กำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 19.5 ล้านบาท และ 5.3 ล้านบาท ตามลำดับ อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 9.7 และร้อยละ 2.2 ของรายได้รวมในไตรมาส 2 ปี 2560 และปี 2561 ตามลำดับ สาเหตุจากต้นทุนวัตถุดิบสูงขึ้น และกำไรขั้นต้นลดลง

## งบแสดงฐานะการเงิน

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 1,281.9 ล้านบาท และ 1,014.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ได้แก่ สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ประมาณร้อยละ 55.5 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนร้อยละ 44.5 ของสินทรัพย์รวม

	31 ธันวาคม 2560		30 มิถุนายน 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,026.4	80.1	562.8	55.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	255.5	19.9	451.9	44.5
สินทรัพย์รวม	1,281.9	100.0	1,014.7	100.0

### 1. สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียนรวม 1,026.4 ล้านบาท และ 562.8 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 80.1 และร้อยละ 55.5 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยบริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 393.9 ล้านบาท และ 242.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.7 และร้อยละ 23.9 ของสินทรัพย์รวม ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 ตามลำดับ และรองลงมาคือสินค้าคงเหลือ จำนวน 501.8 ล้านบาท และ 196.9 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 หรือคิดเป็นร้อยละ 39.1 และร้อยละ 19.4 ต่อสินทรัพย์รวม ตามลำดับ สินทรัพย์หมุนเวียน ที่ลดลงส่วนใหญ่ จากสินค้าคงเหลือ ลดลงจำนวน 304.9 ล้านบาท และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลงจำนวน 151.2 ล้านบาท จากการจ่ายชำระค่าก่อสร้างโรงงานใหม่

### 2. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม 255.5 ล้านบาท และ 451.9 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 19.9 และร้อยละ 44.5 ตามลำดับ มีรายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ คือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.7 และร้อยละ 43.1 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจาก ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวนสุทธิ 236.7 ล้านบาท จากการซื้อทรัพย์สินเพิ่ม/รับโอนจำนวน 250.6 ล้านบาท และเพิ่มขึ้นจากค่าเสื่อมราคาจำนวน 13.9 ล้านบาท

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 499.7 ล้านบาท และ 274.1 ล้านบาท ตามลำดับ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียน ร้อยละ 89.7 ของหนี้สินรวม และหนี้สินไม่หมุนเวียนร้อยละ 10.3 ของหนี้สินรวม

	31 ธันวาคม 2560		30 มิถุนายน 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน	460.9	92.2	246.0	89.7
หนี้สินไม่หมุนเวียน	38.8	7.8	28.1	10.3
หนี้สินรวม	499.7	100.0	274.1	100.0

### 1. หนี้สินหมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนรวม จำนวน 460.9 ล้านบาท และ 246.0 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 92.2 และร้อยละ 89.7 ของหนี้สินรวม หนี้สินหมุนเวียนรวมที่ลดลงในปี 2561 มาจากการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

### 2. หนี้สินไม่หมุนเวียน

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 38.8 ล้านบาท และ 28.1 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 7.8 และร้อยละ 10.3 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ คือ เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน ซึ่งบริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเท่ากับ 24.3 ล้านบาท และ 16.7 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.9 และร้อยละ 6.1 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ซึ่งสาเหตุที่บริษัทฯ มีเงินกู้ระยะยาวลดลง ในปี 2561 นั้นมาจากการทยอยชำระคืนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน

บริษัท ซิก้า อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน)

999/9,10,11 ม.9 ต.ในคลองบางปลากด อ.พระสมุทรเจดีย์ จ.สมุทรปราการ 10290

โทร 02-816-9315 โทรสาร 02-816-9315 #444



### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นปี 2560 และไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 782.2 ล้านบาท และ 740.6 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง 41.6 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลตามมติที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 1/2561 เป็นจำนวน 67.6 ล้านบาท และกำไรสุทธิรวมของ ปี 2561 เพิ่มขึ้น 26.0 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาววรลักษณ์ งามจิตรเจริญ)

กรรมการผู้จัดการ